МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(МИНКУЛЬТУРЫ РД)

ПРИКАЗ

_2019 г.

г. Махачкала

Об утверж^ении Порядка предварительного согласования совершения
государственным бюджетным учреждением Республики Дагестан,
подведомственным Министерству культуры Республики Дагестан, крупных

сделок

В соответствии с пунктами 2 и 5 постановления Правительства Республики Д

агестан от 20 июля 2018 г. № 98 О совершенствовании порядка осуществления
органами исполнительной власти Республики Дагестан функций и полномочий

учредителя государственного учреждения Республики Дагестан (официальный
интернет-портал правовой информации (\у\у\у.ргауо.оу.ги), 2018, 25 июля, N

0500201807250007)

прика^ываю:

1.Утвердить  прилагаемый Порядок  предварительного  согласования
совершения государственным бюджетным учреждением Республики Дагестан,

подведомственным Министерству культуры Республики Дагестан, крупных сделок,
соответствующих критериям, установленным пунктом 13 статьи 9.2 Федерального

закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ О некоммерческих организациях.
2.Отделу государственной службы и делопроизводства (Мугадова З.К.)

довести  настоящий  приказ до  сведения руководителей  подведомственных
государственных бюджетных учреждений Министерства культуры Республики

Дагестан.
3.Руководителям государственных бюджетных подведомственных учреждений

Министерства культуры Республики Дагестан руководствоваться  в работе

настоящим приказом.
4.Отделу музейного, библиотечного дела, образования в сфере культуры

(Ибрагимов Ш. А.) разместить настоящий приказ  на официальном сайте
Министерства   культуры   Республики   Дагестан   в   информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (Чууучу.гшпкик.е-ба^.гц).

5.Направить  настоящий приказ  па г,' ;ударственную регистрацию в

МинистрЗ.Бутаева

Министерство юстиции Республики Дагестан и официальную копию приказа в
Прокуратуру Республики Дагестан и в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Республике Дагестан для включения в федеральный

регистр Российской Федерации в установленном законодательством порядке.
6.Признать утратившим силу приказ Министерства культуры Республики

Дагестан от 20 сентября 2011 г. № 667 Об утверждении порядка предварительного
согласования  совершения  бюджетным  учреждением  Республики Дагестан,

подведомственным Министерству культуры Республики Дагестан, крупных
сделок, соответствующих критериям, установленным пунктом 13 статьи 9.2

Федерального закона от 12 января  1996 г.  N 7-ФЗ О некоммерческих

организациях.
7.Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством

порядке.
8.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра Телякавова М.П.

ЙА,Дип-^ Р. М.

Исполнитель: Начальник фхо.    ^^^^^^ ^  Г. Камилов

подпись

1 экз. в отдел государственной службы и делопроизводства

Копию приказа в ФХО
Копию приказа в ПЭО
Копию приказа: подведомственным бюджетным учреждениям Министерства

Порядок
предварительного согласования совершения государственным бюджетным

учреждением Республики Дагестан, подведомственным Министерству

культуры Республики Дагестан, крупных сделок, соответствующих
критериям, установленным пунктом 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12

января 1996 г. N 7-ФЗ О некоммерческих организациях

1.Настоящий  Порядок  устанавливает   правила  предварительного
согласования совершения государственным бюджетным учреждением Республики

Дагестан, подведомственным Министерству культуры Республики Дагестан (далее

— учреждение), крупных сделок, соответствующих критериям, установленным

пунктом 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ О

некоммерческих организациях (далее - крупная сделка).

2.Крупная  сделка  может быть  совершена  учреждением только  с

предварительного согласия Министерства культуры Республики Дагестан (далее

Министерство).
В соответствии с пунктом 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января

1996 года N 7-ФЗ О некоммерческих организациях, крупной сделкой признается
сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с распоряжением

денежными средствами, отчуждением иного имущества (которым в соответствии с

федеральным законом бюджетное учреждение вправе распоряжаться

самостоятельно), а также с передачей такого имущества в пользование или в залог

при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или

передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов

бюджетного учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности

на последнюю отчетную дату, если уставом бюджетного учреждения не

предусмотрен меньший размер крупной сделки.

3.Для согласования совершения учреждением крупных сделок учреждение

представляет в Министерство следующие документы:

1) сопроводительное письмо о согласовании совершения учреждением

крупных сделок;
сопроводительное письмо должно содержать:

обоснование и цель совершения сделки;

информацию о сторонах сделки;
предмет и цену сделки в рублях (числом и прописью), включая налог на

добавленную стоимость;

сроки исполнения обязательств по сделке;

источники финансирования сделки;

Приложение
к приказу Министерства культуры

Республики Дагестан

•В- ,№^ж.

3 А П^ ГИСТРИРО^Л^'О

иные существенные условия сделки, установленные законодательством

Российской Федерации или иными правовыми актами либо относительно которых

по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение;

2)проект сделки (договора) со всеми приложениями к нему;
3)копии договоров, связанных со сделкой, требующей согласования;

4)копию конкурсной документации, документации об аукционе (в случае
намерения учреждения принять участие в конкурсе, аукционе);

5)справку-обоснование целесообразности заключения сделки;

6)справку о прогнозе  влияния результатов сделки на повышение

эффективности деятельности учреждения;
7)справку о способности (обеспеченности) исполнения обязательств

учреждения по сделке;
8)расчет цены сделки как критерия отнесения сделки к крупной в целях

обоснования необходимости ее согласования.
Представляемые документы подписываются руководителем (лицом,

исполняющим его обязанности) или заместителем руководителя, уполномоченным

на основании доверенности на совершение данной сделки, и главным бухгалтером

учреждения и представляются в прошитом, пронумерованном и скрепленном

печатью виде.
4.Представленные документы выносятся Министерством на рассмотрение

постоянно действующей комиссии Министерства по рассмотрению вопросов
финансово-хозяйственной деятельности государственных бюджетных учреждений

Республики Дагестан, подведомственных Министерству культуры Республики

Дагестан (далее - комиссия), в течение 5 рабочих дней со дня их получения

Министерством.

5.Комиссия на основании представленных документов:

проверяет полноту (комплектность) документов, представленных
учреждением, их соответствие требованиям законодательства Российской

Федерации и настоящего Порядка, наличие в сопроводительном письме сведений,

указанных в пункте 3 настоящего Порядка;

рассматривает и дает заключение Министерству о возможности согласования

сделки либо об отказе в согласовании сделки.
6.Комиссия дает заключение об отказе в согласовании заключения сделки в

случае:
выявления в представленных документах неполных, необоснованных или

недостоверных сведений;
если совершение сделки окажет негативное влияние на финансово-

экономические результаты деятельности учреждения;
несоответствия крупной сделки целям и видам деятельности учреждения;

если совершение крупной сделки приведет к невозможности осуществления

учреждением деятельности, цели, предмет и виды которой определены его

уставом;

7Г-

"[У'У^^7ггг1 ^^о,
з а ^ег нет'р^

если планируемая к заключению сделка противоречит нормам

законодательства Российской Федерации.

7. Министерство принимает решение о предварительном согласовании

совершения крупной сделки либо об отказе в ее согласовании на основании

заключения комиссии в течение 15 рабочих дней с момента поступления

обращения. Решение о предварительном согласовании совершения крупной сделки

(либо отказе в согласовании) действительно в течение шести месяцев со дня его

принятия.
Решение Министерства оформляется письмом.